
Emertimi dhe Forma ligjore ESKO SHPK 
NIPT -i K54509804C 
Adresa e Selise Lagja Nr.1 

Sarande 
Data e krijimit 
Nr. i Regjistrit T regetar 

Veprimtaria Kryesore Sherbime mekanike, shitje pjese kembimi 

PASQYRAT FINANCIARE 

( Ne zbarim te Standartit Kombetar te Kontabilicetit Nr.2 dhe 


ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare ) 


Viti 2015 

Pasqyra Fimmciare jane indi vi dual e 
Pilsqyra Fina nciare jane le ko nso lid uara 
Ptlsqy ri:i Pina ncl are jane ie sb prehura ne 
Pasqyra fin ancia re jane le rumbul1ako sura ne 

Penudha Ko nLa bel e Pasqyrave fi nanciare Nga 

Deri 

01.0 1.2015 

31.12 2015 

Dol. a e mbyliJes se Pasqy rave Fman ciare 0303.2016 



ESKO SH.P.K 

Bilanci Kontabel 

Per periudhen: Ol/Ol/20lS deri: 3l/l2/201S 
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AKTIVET Shenime 

J 
Aklivel afatshkurtra 
Mjelel monetare 
Derivatel e aktiveve financiare per treglim 

Derivatet 
Aktivet e mbajtura per tregtim 

Shuma 1.2 
Aklive te tjera afatshkurtra financiare 

Llogari I Kerkesa te arketueshme 
LIo9ari I Kerkesa te~era te arketueshme 
Instrumente te tjera borxhi 
Investime te tjera financiare 

Shuma 1.3 
Inventari 

Lendet e para 
Prodhim ne proces 
Produkte te gatshme 
Mallra per rishitje 
Parapagesat per furnizime 

Shuma 1.4 
Aktive biologjike afalshkurtra 
Aklivet afatgjata Ie mbajturaper shitje 
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 
TOTALI I 

I 
Aktivet afal!li ata 
Inveslimel financiare afal!ljata 

Aksione e pjesemarrje Ie tiera nga njesi te kontrolluara 
Aksione dhe investime te tjera nejJjesemarre 
Aksione dhe letra te tjera me vlere 
L10gari I Kerkesa te arketueshme afatgjata 

Shuma 2.1 
Aktive afalg:ala maleriale 

Toka 
Ndertesa 
Makineri dhe paisje 
Aktive te tiera afatgiata materiale 

Shuma 2.2 
Aklivel biologjike afalgjata 
Aktivel afalg' ala jomateriale 

Emri i mire 
Shpenzimet e zhvillimit 
Aktive te tjera afatgjata jomateriale 

Shuma 2.4 
Kapital aksionar Lpal'aguar 
Aktive Ie !jera afatgjala (ne proce~ 
TOTALI 

Totali i Aktiveve 
Aktivejashte bilancit 

Viti Raportues Viti Paraardhes 

4 ,199,381 2,375,881 

55,967,983 49,935,970 
687,572 

1,339,351 1,399,145 
57,307,334 52,022,687 

221,078 15,467 

6,968,886 9,411,307 

7,189,964 9,426,774 

68,696,679 63,825,342 

0 29,160,500 
35,523,555 7,362 ,632 
10,288,557 14,459,811 
2,671,908 3,196,894 
48,484,020 54,179,837 

. 

48,484,020 54,179,837 

117,180,699 118,005,180 
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PASIVET Shenime 

Detyrimet Afatshkurtra 
Derivativet 
Huamarrjet 

Huat dhe obligacionet afatshkurtra 
Kthimet I ripagesat e huave a/atgjata 
Bono te konvertueshme) 

Shuma 3.2 
Huat dhe parapaQ imet 

Te pagueshme ndaj furnitoreve 
Te pagueshme ndaj punonjesve 
Detyrimet tatimore 
Hua te tjera 
Parapagime te arketuara 

Shuma 3.3 
Grantet dhe te ardhurat e shtyra 
Provizionet afatshkurtra 
TOTAL! I 

I 
Pasivet a/atgj ata 
Huat afatgjata 

Hua, bono dhe detyrime nga qiraja financiare 
Bono te konvertueshme 

Shuma 4.1 
Huamarrj e te tiera afatQiata 
Provizionet afatgjata 
Grantet dhe te ardhurat e shtyra 
TOTAL! 

Kapitali 
Aksione te pakices 
Kapitali qe i perket aksionareve te shoqerise meme 
Kapitali aksionar 
Primi i aksionit 
Njesite ose aksionet e thesarit 
Rezerva 

Rezerva statuore 
Rezerva ligjore 
Rezerva te tjera 

Shuma 5.6 
Fitimet e pashperndara 
Fitim I Humb'a e vitit financiar 
TOTAL! 

Totali i Pasiveve 
Pasive jashte bilancit 

DIFERENCA 

Viti Raportues Viti Paraardhes 

° ° 
° 0 

28,734,425 41,051,480 
322,009 959,889 

2,108,142 124,006 
9,784,700 9,784,700 

40,949,277 51,920,075 

40,949,277 51,920,075 

30,112,871 30,197,310 

30,112,871 30,197,310 

3,604,260 
33,717,131 30,197,310 

35,800,000 31.600,000 

14,581 14,581 
73,214 36,770 
87,795 51,351 

6,626,496 4,236,444 
42,514,291 35,887,795 

117,180,699 118,005,180 

0 0 
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ESKO SHPK 

Te Ardhura & Shpenzime (formati 1) 

Per periudhen: 0110112015 deri: 3111212015 

Emertimi Viti Raportues Viti Paraardhes 

Shitjet neto 127,860,078 92,397,342 1 

Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 9,126,370 9,677,6552 

Ndryshimet ne inventarin e produkteve te_gatshme dhe ne_proces 3 

Materialet e konsumuara -103,122,5434 -75,905,703 

Kosto e punes -4,449,0275 -5,062,908 

5.1 Paga e personelit -3,812,363-4,274 ,000 

5.2 Sigurimet shoqerore dhe shendetesore -636,664-788 ,908 

6 Amortizimi dhe zhvleresimet -5,332,436 -3,158,523 

Shpenzime te tjera -13 ,777,822 7 -9,716,973 

,Totali i shpenzimeve 8 -127,295,709 -93,230,226 

9 Fitimi apo humbja nga vejJl"imtaria kryesore 9 ,690,738 8,844,771 

10 Te ardhura dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrollit 

11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 

12 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga: -1,894,860 -3,842,252 

12. 1 Investime te tjera financiare afatgjate 

12.2 Interesa -2 ,108,644 -3,789,859 

12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit 213,783 -52,393 

12.4 Te tjera financiare 

13 Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare -1,894,860 -3,842,252 

Te ardhura e shpenzime te pacaktuara 14 

15 Fitimi{humbja) para tatimit 7,795,878 5,002,519 

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin16 -1,169382 -766,075 

Fitimi (humbia) neto e vitit financiar17 6,629,496 4,236,444 

Elementet e pasqyrave te konsoliduara18 

~ 
-------

~
, 

.----c___--==



ESKO SH.P.K. 

CASH FLOW (metoda direkte) 

Per periudhen: 01/01/2015 deri: 31/12/2015 

Nr Emertimi Viti Raportues Viti Paraardhes 

I Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit 
1 Parate e arketuara nga klientet 163,036,868 128,785,971 

2 Parate e paguara ndaj furnitareve dhe punanjesve -139,010,186 -134 ,220,754 

3 Parate e arketuara nga ve primtarite 
4 Interesi i Paguar -1 ,968,439 -3,090,506 

5 Tatim fitim i paguar -20,657,254 -18,623,155 

A Shuma I(Para neta nga veprimtarite e shfrytezimit) 1,400,989 -27,148,444 
II Fluksi i parave ~er veprimtarite investuese 

J Pagesa per blerie te kampanive te kantrolluara 

2 Pagesa per blerie te aktiveve afatgiate materiale -1,337,975 

3 Arketime nga shitja e pajisjeve 372,058 

4 Interes i arketuar 222,202 30,110 

5 Dividente te arketuara 

B Shuma I(para neta ne veprimtari investuese) -1,115,772 402,168 

III Fluksi i parave nga aktivitetet financiare 

L 
I Arketime nga emetim i i kapitalit aksianer 

2 Arketime nga huamarrje afatgjata 1,546,365 14,233,553 

3 Pagesat e detyrimevete qirase financiare -7,811 

4 Dividente te paguar 

C Shuma I(Para neta ne veprimtari financuese) 1,538,554 14,233,553 

IV Te Pacaktuara 

I Arketime te Pacaktuara 5,684,200 

2 Pagesa te Pacaktuara 0 -3,860,528 

0 Shuma 0 1823,672 

Rritja neta e mLeteve manetare 1,823,500 -10,689,052 
I 

Mietet manetare ne fillim te periudhes 2,375,881 12,536,468 
L 

Mietet manetare ne fu nd te periudhes 4,199,381 2,375,881 

~ _. 
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Pasqyra e Ndryshimeve ne KapitaJ 2015 
Nie pasgyre e Konsoliduar 

Nr Emertimi 
Kapitali Aksionar qe i perket Aksionereve te Shoqerise Meme lZoterimet e 

Aksionereve TOTAL! 
te Pakices 

Kapitali 
Aksionar 

Primi i 
Aksionit 

Aksionet 
e Thesa rit 

Rezervat 
Statutore d 

Rezerva te 
nedhavete 

Fitimi i I TOTAL! 
a Shperndare 

I 
I , Pozicioni me 31 dhjetor 2013 25,314,000 20,026 6,317,325 31,651,351 

A Efekti ndryshimeve ne politikat kontabel 

B Pozicioni i rregulluar 

1 
Efektet e ndryshimit te kurseve 
te kembimit gjate konsolidimit 

2 

I 

Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve 
qe nuk jane njohur ne pasqyren e 
te Ardhurave dhe Shpenzimeve 

3! Fitimi neto j vitit Financiar 4,236,444 
I 4 Dividentet e'. paguar 

5 
Transferim e ne rezerven e 
detyrueshme Statutore 

6 Emetimi i Kapitalit Aksionar 

II Pozicioni me 31 dhjetor 2014 31 ,600,000 51 ,351 0 35,887,795 

1 
Efektet e ndryshimit te kurseve 

te kembimit jate konsolidimit 

2 
Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve 
qe nuk jane njohur ne pasqyren e 
te Ardhurave dhe Shpenzimeve 

3 Fitimi neto per periudhen kontabel 6,626,496 

4 Dividentet e paguar 

5 
Emetimi i Kapitalit Aksionar (Perfshirja 

rezerves ne shtese kapitali) 

6 Aksione te thesari te riblera 

11\ Pozicioni me 31 dhjetor 2015 35,800,000 87,795 0' ' " 42;514,291 

..---------: -
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SHENIMET SPIEGlJESE 

Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK 2. 
Plotesimi j te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte (e 

percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete: 

a) Informacion i pergjithsem dhe politikat kontabe[ 

b)Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshem tEi: pasqyrave financiare 

c) Shenime te tjera shpjegeuse 
----~---'---

AJ Informacion i pergjithshem 


Kuadri ligjor: ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" 


2 
 Kuadri kontabel i aplikuar : Scndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49) 

3 Baza e pergatitjes se PF : T e drejtat dhe deryrimet e konstatuara.(SSK I, 35) 

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK I; 37 - 69) 

a) NJESIA EKONOMIKE RAPOf\TUSE ka mbaitur ne lIogarite e sai aktiveLpasivet dhe 

transaksionet ekonomike ce veta. 

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke 

mos pasur ne plan ose nevoie nderprerjen e aktivitetit te saj. 

e) KOMPENSIM midis nie aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 

shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK. 

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave FlOanciare eshte realizuar ne masen e plate per te 

qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 

mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit. 

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tii Pasqyrat Financiare 

jane hartuar vetem 	per zera materiale. 

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka 

gabime materia Ie duke zbatuar parimet e meposhteme : 

- Parimin e paraqitjes me besnikeri 

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore 

- Pari min e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem 

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem 

- Parimin e plotesise duke paraqitur nie pamje te vertete e te drejte te PF. 

- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politi kat e metodat kontabel 

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave. 

All Politikat kontabel 

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Cmimi mesatar I ponderuar" 

(SKK 4: 15) 

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 

eshte v[eresuar me kosto. (SKK 5; II) 

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe 

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16) 

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21) 

Per [loga.-itjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar 

si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit 

mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit 

fiskal ne fuqi dhe konkretisht. EKONOMI5TI 	 ADMINISTRATORI 

ERJON KOLA 
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